

二〇二一年市本级一般公共预算收入安排情况表（草案）

单位：万元

收入项目	二〇二〇年 预算数	二〇二〇年 执行数	二〇二一年 预算数	二〇二一年预算数 比二〇二〇年执行 数增减%
一、税收收入	399471	353455	327744	-7.3
增值税	120182	85757	98058	14.3
企业所得税	58281	35061	40400	15.2
个人所得税	11172	11535	11502	-0.3
城市维护建设税	23223	29506	30052	1.9
资源税	0	199	0	-100.0
房产税	13240	10288	10097	-1.9
印花税	4660	4553	4625	1.6
城镇土地使用税	3721	2970	3121	5.1
土地增值税	66473	73271	53857	-26.5
车船税	2732	1646	1709	3.8
耕地占用税		88	0	-100.0
契税	95301	97961	73686	-24.8
环保税	486	618	637	3.1
其它税收		2		-100.0
二、非税收入	87530	121456	125795	3.6
专项收入	10575	10394	10696	2.9
行政事业性收费收入	17760	30189	31169	3.2
罚没收入	22180	23437	24231	3.4
国有资源（资产）有偿使用收入	20292	32634	33459	2.5
政府住房基金收入	16723	24802	26240	5.8
一般公共预算收入合计	487000	474911	453539	-4.5
同口径				3.0
上级补助收入			277641	

二〇二一年市本级一般公共预算收入安排情况表（草案）

单位：万元

收入项目	二〇二〇年 预算数	二〇二〇年 执行数	二〇二一年 预算数	二〇二一年预算数 比二〇二〇年执行 数增减%
返还性收入			139784	
一般性转移支付收入			61536	
专项转移支付收入			76321	
县（市、区）上解收入			57571	
调入资金			18200	
动用预算稳定调节基金			128148	
一般公共预算收入总计			935099	

二〇二一年市本级一般公共预算收入安排情况表 (草案)说明

1.2021年市本级一般公共预算收入安排45.35亿元，同口径增长3.0%，考虑调整省与市县收入划分改革因素，同比下降4.5%。

2.增值税预算数增长14.3%，主要是中心城区金融业加快发展，前期引进的平安、广发、华夏等金融机构发展壮大，有望带动增值税稳步增长。同时，2020年积极实施增值税留抵退税等政策，增值税下降较大，降低了基数，积蓄了后劲。

3.企业所得税预算数增长15.2%，主要是中心城区金融业快速发展，加上2021年国家将持续推进减税降费助企纾困，企业盈利能力将普遍提高。

4.个人所得税预算数下降0.3%，主要是根据《关于印发调整省与市县收入划分改革推进方案的通知》(赣府字〔2020〕91号)文件精神，从2021年1月1日起，将增值税、企业所得税、个人所得税、环境保护税地方所得部分省与市县分享比例统一调整为3:7，个人所得税市县分成比例将减少4个百分点，形成政策性减收。

5.房产税、土地增值税、契税收入预算数分别下降1.9%、26.5%、24.8%，主要是章江新区可供出让的土地和新开发的商品房数量面临萎缩。

6.非税收入预算数增长3.6%，其中专项收入、行政事业

性收费收入、罚没收入等分别增长 2.9%、3.2%、3.4%，主要是深入推进“降成本、优环境”专项行动，持续实施减税降费政策，非税收入保持平稳增长。

7.调入资金 1.82 亿元，主要是根据《国务院关于印发推进财政资金统筹使用方案的通知》（国发〔2015〕35 号）及《财政部关于完善政府预算体系有关问题的通知》（财预〔2014〕368 号）等文件精神，加大了国有资本经营预算调入一般公共预算力度。同时，按照中办、国办《关于调整完善土地出让收入使用范围优先支持乡村振兴的意见》，从土地出让收入中调入 4200 万元用于支持乡村振兴。

8.动用预算稳定调节基金 12.81 亿元，主要是为支持减税降费政策落实，确保预算收支平衡，适当加大了预算稳定调节基金调入。根据《预算法》相关规定，从市级预算稳定调节基金中动用 12.81 亿元用于平衡预算，动用后市本级预算稳定调节基金规模为 3.52 亿元。